
23 de Junho de 2016 - ANO - XV. Nº 1056- Pág. 01 à 19

LEI

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

LEI Nº 2.724, DE 15 DE JUNHO DE 2016. Dispõe sobre a
criação da Escola Municipal de Formação e Avaliação (EMFA)
e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE
CAUCAIA Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE
CAUCAIA aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º. Fica criada, no âmbito da Secretaria da Educação, a
Escola Municipal de Formação e Avaliação (EMFA), destinada
aos integrantes do Quadro do Magistério Público do Município.
Art. 2º. A Escola a que se refere o artigo 1º será constituída por
dois (02) núcleos a seguir discriminados: I) Núcleo de Formação
Continuada; II) Núcleo de Avaliação. Art. 3º. Os dirigentes da
Escola Municipal de Formação eAvaliação serão designados em
ato do Secretário da Educação. Art. 4º. A Escola Municipal de
Formação e Avaliação oferecerá cursos de formação continuada
e certificará o aproveitamento de seus participantes. Parágrafo
únicoAparticipação e o aproveitamento nos cursos de formação
serão obrigatórios para o Quadro do Magistério Público da
Secretaria da Educação, nos termos da lei. Art. 5º. As atividades
da Escola Municipal de Formação e avaliação serão organizadas
nas modalidades presenciais e à distância. Parágrafo único - As
atividades presenciais e práticas poderão ser realizadas nas
escolas da rede pública municipal. Art. 6º. Para o
desenvolvimento de suas atividades pedagógicas, a Escola
Municipal de Formação e Avaliação poderá celebrar convênios
com as Instituições de Ensino Superior públicas. Art. 7º.
Compete a Escola Municipal de Formação eAvaliação – EMFA:
I –Atender ações de formação continuada, atividades culturais e
pedagógicas direcionadas, sobretudo aos professores e gestores
do Sistema Municipal de Ensino; II – Promover cursos de
formação de formadores para a qualificação dos profissionais de
ensino; III – Propiciar o intercâmbio entre as escolas do próprio
sistema ou outras instituições de ensino estaduais, nacional e
estrangeiras; IV – Integrar todos os programas, projetos e ações
de alfabetização, visando uma política uniforme a partir deste
contexto; V – Implantar um sistema de avaliação municipal
(SISAM), visando o acompanhamento, monitoramento e
cumprimento de metas e avaliações de todos os programas,
projetos, ações e indicadores que abrangem o sistema municipal
de ensino; VI – Estimular o desenvolvimento de práticas e
organização do trabalho pedagógico que contribuam para uma
aprendizagem efetiva dos alunos de modo a contribuir na
melhoria do desempenho escolar. Art. 8º. O Regimento Interno
da Escola Municipal de Formação eAvaliação será aprovado por
decreto, mediante proposta do Secretário da Educação. Art. 9º.
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 15 de junho
de 2016. Washington Luiz de Oliveira Gois - Prefeito
Municipal.

PORTARIA N.º 11 /2016. Reconhece Despesas arroladas
como de Exercícios Anteriores e dá outras providências. A
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no
uso de suas atribuições. RESOLVE: Art. 1º Reconhecer a
dívida correspondente à importância de R$ 164.437,66 (cento e
sessenta e quatro mil, quatrocentos e trinta e sete reais e
sessenta e seis centavos), referente à aquisição de insumos na
produção de concreto asfaltico, entregues no exercício de
2015, em favor da contratada EMAM – Emulsões e
Transportes Ltda, relativo ao Contrato nº. 20151013001. Art.
2º Considerando que aquisição de insumos para atender a usina
de asfalto do município, foi efetivamente entregue pela
contratada junto a Secretaria Municipal de Infraestrutura, e que
a referida despesa, deixou de ser processado em virtude do pré-
empenho não ter sido realizado no mês vigente,
impossibilitando a quitação do mesmo no exercício financeiro.
Art.3º Devendo a despesa ocorrer a conta da dotação
0901.04.122.0091.2.100, elemento de despesa 33.90.92.00 -
despesas de exercícios anteriores, consignada no orçamento
vigente deste Órgão. SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, em 29 de fevereiro de 2016. Juçara
Peixoto da Silva Marques - Secretaria Municipal de
Infraestrutura.

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA N.º 12 /2016. Reconhece Despesas arroladas
como de Exercícios Anteriores e dá outras providências. A
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no
uso de suas atribuições. RESOLVE: Art. 1º Reconhecer a
dívida correspondente à importância de R$ 5.000,00 (cinco mil
reais), referente ao serviço de consultoria e assessoria, prestado
no período de maio no exercício de 2015, conforme anexo I, em
favor da contratada G&T Controller Ltda ME, relativo ao
Contrato nº. 20150313007. Art. 2º Considerando que a
prestação de serviços especializados de consultoria e
assessoria na área de licitações públicas, foi efetivamente
prestado pela contratada junto da Secretaria Municipal de
Infraestrutura, e que a referida despesa, deixou de ser
processado em virtude do pré empenho não ter sido realizado
no mês vigente, impossibilitando a quitação do mesmo no
exercício financeiro. Art.3º Devendo a despesa ocorrer a conta
da do tação 0901 .04 .122 .0091 .2 .100 – APOIO
ADMINISTRATIVO À SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, elemento de despesa 33.90.92.00 -
despesas de exercícios anteriores, consignada no orçamento
vigente deste Órgão. SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, em 29 de fevereiro de 2016. Juçara
Peixoto da Silva Marques - Secretaria Municipal de
Infraestrutura.



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Rêgis Martins de Oliveira

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Antônia Cláudia de Paula Lima

Everton Krystian Vieira Rodrigues

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Frederico Alberto Sampaio Martins

Ana Cristina Dias Carneiro

23 de Junho de 2016 - Nº 1056

Cynthia Aguiar Neves Osterno

PORTARIA Nº 015, DE 02 DE JUNHO DE 2016.
Exonera CLERTON CUNHA GOMES do cargo de
provimento em comissão de SUPERVISOR DE
OBRAS. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a,
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR,
CLERTON CUNHA GOMES, do cargo de provimento
em comissão de SUPERVISOR DE OBRAS,
Simbologia CCESP-3, criados pela Lei Complementar
n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, em 02 de JUNHO de 2016.
JUÇARA PEIXOTO DA SILVA MARQUES -
Secretária Municipal de Infraestrutura. JOSÉ
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA N.º 14 /2016. Reconhece Despesas arroladas
como de ExercíciosAnteriores e dá outras providências.A
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
no uso de suas atribuições. RESOLVE: Art. 1º
Reconhecer a dívida correspondente à importância de R$
12.062,23 (doze mil, sessenta e dois reais e vinte e três
centavos), referente à aquisição de insumos na produção
de concreto asfáltico, entregues no exercício de 2015, em
favor da contratada EMAM – Emulsões e Transportes
Ltda, relativo ao Contrato nº. 20151013001. Art. 2º
Considerando que aquisição de insumos para atender a
usina de asfalto do município, foi efetivamente entregue
pela contratada junto a Secretaria Municipal de
Infraestrutura, e que a referida despesa, deixou de ser
processado em virtude do pré-empenho não ter sido
realizado no mês vigente, impossibilitando a quitação do
mesmo no exercício financeiro.Art.3º Devendo a despesa
ocorrer a conta da dotação 0901.04.122.0091.2.100,
elemento de despesa 33.90.92.00 - despesas de exercícios
anteriores, consignada no orçamento vigente deste Órgão.
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
em 30 de maio de 2016. Juçara Peixoto da Silva Marques -
Secretaria Municipal de Infraestrutura.



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 23 de Junho de 2016 - Nº 1056

TERMO DE PRORROGAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 23 de Junho de 2016 - Nº 1056

TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 23 de Junho de 2016 - Nº 1056

TERMO DE PRORROGAÇÃO



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 23 de Junho de 2016 - Nº 1056

TERMO DE PRORROGAÇÃO



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 23 de Junho de 2016 - Nº 1056

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 23 de Junho de 2016 - Nº 1056



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 23 de Junho de 2016 - Nº 1056



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 23 de Junho de 2016 - Nº 1056



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 23 de Junho de 2016 - Nº 1056



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 23 de Junho de 2016 - Nº 1056



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 23 de Junho de 2016 - Nº 1056



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 23 de Junho de 2016 - Nº 1056



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 23 de Junho de 2016 - Nº 1056



PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 23 de Junho de 2016 - Nº 1056



PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 23 de Junho de 2016 - Nº 1056



PÁG. 18 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 23 de Junho de 2016 - Nº 1056

EXTRATO DO SEGUNDO TERMOADITIVO DO CONTRATO Nº.
20150610004 – EDUCAÇÃO / Contrato de Serviços. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, por sua Secretária Sra. Antonia Claudia de Paula Lima.
CONTRATADA:Empresa:LIAUDI LICITAÇÕES & AUDITORIA,
ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA.Cnpj. n°07.893.204/0001-
48,com Sede na Rua com sede na Rua Itaiçaba, nº 108, Bairro Meireles,
Fortaleza- CE, neste ato representada pela Sra. Adriana Maria Madeiro
Diogo Cruz, Portador do CPF N° 241.818.113-87.Simplesmente
denominada CONTRATADA, resolvem de comum acordo, celebrar o
presente termo aditivo mediante as cláusulas e condições a seguir
pactuadas:FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: – SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, baseada no artigo 57, incisos II, da Lei Federal nº. 8.666/93.
O Contrato n° 20150610004 tem como objeto a PRESTAÇÃO DE
S E RV I Ç O S D E A S S E S S O R I A E C O N S U LTO R I A N O
ACOMPANHAMENTO E ELABORAÇÃO DE DEFESAS NOS
PROCESSOS EM TRÂMITE NO TRIBUNAL DE CONTAS DOS
MUNICÍPIOS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇAO DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA-CE. OBJETO: Constitui objeto do presente
termo aditivo alterar a prorrogação dos prazos previstos na Clausula Quarta
do Contrato original, prorrogando-se o prazo de vigência dos serviços
supracitados por mais 07 (sete) meses a contar da data da assinatura deste
termo aditivo. Encerrando-se em virtude deste, o prazo do referido contrato
em 10 de janeiro 2017. DATADAASSINATURA: Caucaia, 10 de junho de
2016. pSIGNATARIOS: CONTRATANTE: Antonia Claudia de Paula
Lima – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; CONTRATADA:
Sra. Adriana Maria Madeiro Diogo Cruz - LIAUDI LICITAÇÕES &
AUDITORIA,ASSESSORIAE CONSULTORIALTDA.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº.
20130613001 – EDUCAÇÃO / Contrato de Serviços. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, por sua Secretária Sra. Antonia Claudia de Paula Lima.
CONTRATADA:Empresa:H2 ASSESSORIA, CONSULTORIA,
TREINAMENTOS E EVENTOS LTDA.CNPJ sob o nº 11.743.833/0001-
69, com sede naAv. Washington Soares, nº 2155, Loja 29, Edson Queiroz –
Fortaleza -CE , neste ato representada pela Sra. Haline Cordeiro Rodrigues,
Portador do CPF N° 391.150.113-72.Simplesmente denominada
CONTRATADA, resolvem de comum acordo, celebrar o presente termo
a d i t i v o m e d i a n t e a s c l á u s u l a s e c o n d i ç õ e s a s e g u i r
pactuadas:FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: – SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, baseada no artigo 57, incisos II, da Lei Federal nº. 8.666/93.
O Contrato n° 20130613001tem como objeto a PRESTAÇÃO DE
S E RV I Ç O S D E A S S E S S O R I A E C O N S U LTO R I A N O
ACOMPANHAMENTO E ELABORAÇÃO DE DEFESAS NOS
PROCESSOS EM TRÂMITE NO TRIBUNAL DE CONTAS DOS
MUNICÍPIOS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇAO DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA-CE. OBJETO: Constitui objeto do presente
termo aditivo alterar a prorrogação dos prazos previstos na Clausula Quarta
do Contrato original, prorrogando-se o prazo de vigência dos serviços
supracitados por mais 06 (seis) meses, a contar da data da assinatura deste
termo aditivo. Encerrando-se em virtude deste, o prazo do referido contrato
em 12 de dezembro de 2016. DATA DA ASSINATURA: Caucaia, 10 de
junhode 2016. SIGNATARIOS: CONTRATANTE: Sra. Antonia Claudia
de Paula Lima – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;
CONTRATADA: Sra.Haline Cordeiro Rodrigues - H2 ASSESSORIA,
CONSULTORIA, TREINAMENTOS E EVENTOS LTDA.

PORTARIAS

EXTRATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIAnº 246/2016 – EDUCAÇÃO. O SECRETÁRIO MUNICIPALDE
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Art. 62, inciso V, da Lei Orgânica do Município. Considerando o inteiro teor do
Processo n° 6623/2016, que noticia 51 faltas do servidor concursado, Tiago
dos Santos Sousa, matrícula n° 38.344, conforme Ficha Financeira anexa.
Considerando o disposto no art. 158, c/c os artigos 163 e 164 da Lei
Complementar nº. 01, de 23 de dezembro de 2009, Regime Jurídico dos
Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do Município de
Caucaia; RESOLVE:Art. 1º.AUTORIZA, á Corregedoria Geral do Município
de Caucaia, a abertura de Processo Administrativo Disciplina para apurar
suposta prática de abandono de cargo por parte do servidor Tiago dos Santos
Sousa, matrícula n° 38.344, auxiliar operacional.Art. 2o Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. Secretaria de Educação de Caucaia-CE, em 23
de maio de 2016. ANTÔNIA CLÁUDIA DE PAULA LIMA - Secretária de
Educação.

PORTARIAnº 247/2016 – EDUCAÇÃO. O SECRETÁRIO MUNICIPALDE
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Art. 62, inciso V, da Lei Orgânica do Município. Considerando o inteiro teor
do Processo n° 6624/2016, que noticia 90 faltas do servidor concursado,
Natilion Cherles de Menezes, matrícula n° 38.318, conforme Ficha Financeira
anexa. Considerando o disposto no art. 158, c/c os artigos 163 e 164 da Lei
Complementar nº. 01, de 23 de dezembro de 2009, Regime Jurídico dos
Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do Município de
Caucaia; RESOLVE:Art. 1º.AUTORIZA, á Corregedoria Geral do Município
de Caucaia, a abertura de Processo Administrativo Disciplina para apurar
suposta prática de abandono de cargo por parte do servidor NatilionCherles de
Menezes, matrícula n° 38.318, auxiliar de serviços. Art. 2o Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação. Secretaria de Educação de Caucaia-CE,
em 23 de maio de 2016.ANTÔNIACLÁUDIADE PAULALIMA- Secretária
de Educação.

PORTARIAnº 248/2016 – EDUCAÇÃO. O SECRETÁRIO MUNICIPALDE
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Art. 62, inciso V, da Lei Orgânica do Município. Considerando o inteiro teor do
Processo n° 6625/2016, que noticia 90 faltas da servidora concursada, Julia
Oliveira de Sousa Teobaldo, matrícula n° 09.138, conforme Ficha Financeira
anexa. Considerando o disposto no art. 158, c/c os artigos 163 e 164 da Lei
Complementar nº. 01, de 23 de dezembro de 2009, Regime Jurídico dos
Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do Município de
Caucaia; RESOLVE:Art. 1º.AUTORIZA, á Corregedoria Geral do Município
de Caucaia, a abertura de Processo Administrativo Disciplina para apurar
suposta prática de abandono de cargo por parte da servidora Julia Oliveira de
Sousa Teobaldo, matrícula n° 09.138, Professora de Educação Básica. Art. 2o
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Secretaria de Educação
de Caucaia-CE, em 23 de maio de 2016. ANTÔNIA CLÁUDIA DE PAULA
LIMA- Secretária de Educação.

PORTARIAnº249/2016 – EDUCAÇÃO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Art. 62, inciso V, da Lei Orgânica do Município. Considerando o inteiro teor do
Processo n° 6626/2016, que noticia 90 faltas do servidor concursado,
Francisco Cleurber de Araujo Freitas, matrícula n° 36.598, conforme Ficha
Financeira anexa. Considerando o disposto no art. 158, c/c os artigos 163 e 164
da Lei Complementar nº. 01, de 23 de dezembro de 2009, Regime Jurídico dos
Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do Município de
Caucaia; RESOLVE:Art. 1º.AUTORIZA, á Corregedoria Geral do Município
de Caucaia, a abertura de Processo Administrativo Disciplina para apurar
suposta prática de abandono de cargo por parte do servidor Francisco Cleurber
de Araujo Freitas, matrícula n° 36.598, auxiliar de serviços. Art. 2o Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Secretaria de Educação de
Caucaia-CE, em 23 de maio de 2016. ANTÔNIA CLÁUDIA DE PAULA
LIMA- Secretária de Educação.

PORTARIAnº 250/2016 – EDUCAÇÃO. O SECRETÁRIO MUNICIPALDE
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Art. 62, inciso V, da Lei Orgânica do Município. Considerando o inteiro teor do
Processo n° 6627/2016, que noticia 90 faltas do servidor concursado,
Jadielson da Silva Rego, matrícula n° 49.717, conforme Ficha Financeira

anexa. Considerando o disposto no art. 158, c/c os artigos 163 e 164 da Lei
Complementar nº. 01, de 23 de dezembro de 2009, Regime Jurídico dos
Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do Município de
Caucaia; RESOLVE: Art. 1º. AUTORIZA, á Corregedoria Geral do
Município de Caucaia, a abertura de ProcessoAdministrativo Disciplina para
apurar suposta prática de abandono de cargo por parte do servidor Jadielson
da Silva Rego, matrícula n° 49.717, auxiliar de serviços.Art. 2o Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. Secretaria de Educação de Caucaia-
CE, em 23 de maio de 2016. ANTÔNIA CLÁUDIA DE PAULA LIMA -
Secretária de Educação.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE JUNHO DE 2016 - ANO XV Nº 1056

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE –
AVISO DE SESSÃO DESERTA – PREGÃO PRESENCIAL Nº.
09.001/2016-PP (EXCLUSIVO À MICROEMPRESA – ME E
EMPRESA DE PEQUENO PORTE – EPP). O Pregoeiro de
CAUCAIA-CE – torna público para conhecimento dos interessados
que a sessão referente ao Pregão Presencial Nº 09.001/2016 datada
para o dia 20 de Junho de 2016 às 14h00min, na sede da Comissão de
Pregões da Prefeitura de CAUCAIA, localizada na Rua Coronel
Correia, 1073, Parque Soledade, CEP: 61.600-004, CAUCAIA-CE,
cujo objeto é aAquisição de equipamentos para o funcionamento da
unidade de triagem de resíduos sólidos no Município de Caucaia/CE
de responsabilidade da Secretaria Municipal de Infraestrutura, foi
declarada DESERTA, sendo o processo remetido a Secretaria
competente para providências cabíveis. Antônio Wellisson Oliveira
Cavalcante. O Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. EXTRATO DE
CONTRATO.CONTRATO N° 20160615002. CONCORRÊNCIA
N° 32.001/2015-CP. Objeto: CONCESSÃO DO SERVIÇO
PÚBLICO DE TRANSPORTE COLETIVO RODOVIÁRIO
URBANO DE PASSAGEIROS CONVENCIONAL NO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global de R$ 600.000,00
(seiscentos mil reais). Dotação Orçamentária: 1331.01.99.
Signatários: MUNICÍPIO DE CAUCAIA – Secretaria de
Patrimônio Serviços Públicos e Transporte do Município de
Caucaia, representado pelo Secretário, Sr. Régis Martins de Oliveira
e de outro lado a empresa ORGANIZAÇÃO GUIMARÃES LTDA,
representada pelo Sr. Dalton Lima de Freitas Guimarães. Vigência
do Contrato: 10 (dez anos) dias. Data do Contrato: 15 de junho de
2016.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.Aviso de Homologação do
C R E D E N C I A M E N T O N . º . 0 6 . 0 0 1 / 2 0 1 6 . O b j e t o :
CREDENCIAMENTO DE LEILOEIROS OFICIAIS PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECEBIMENTO,
AVALIAÇÃO E ALIENAÇÃO DE BENS INSERVÍVEIS OU DE
RECUPERAÇÃO ANTIECONÔMICA, DE PROPRIEDADE DA
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA.
Leiloeiro Credenciado: João Lopes Cavalcante inscrito no dia 13 de
agosto de 2004 na Junta Comercial do Estado do Ceará JUCEC -
Matrícula Nº 10. Homologo a Licitação na forma da Lei 8666/93 –
CYNTHIA AGUIAR NEVES OSTERNO - SECRETÁRIA DE
SAÚDE. 21 de junho de 2016.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°
20.001/2016, REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL (SRP)
N° 20.003/2016, CUJO OBJETO É A SELEÇÃO DE MELHOR
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA
AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES
DA FROTA DE VEÍCULOS PATRIMONIAIS VINCULADOS A
SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA – ATRAVÉS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E
TECNOLOGIA ATRAVÉS DO SR. EVERTON KRYSTIAN
VIEIRA RODRIGUES. CONTRATADA: ANTÔNIA ANDREA
DA SILVA PONTES ME, REPRESENTADA POR ANTÔNIA
ANDREA DA SILVA PONTES, PERFAZENDO UM VALOR
TOTAL DE R$ 51.000,00 (CINQUENTA E UM MIL REAIS).
DATA ASSINATURA: 22 de JUNHO de 2016. VIGÊNCIA: 12
(DOZE) MESES.

AVISOS

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ. MUNICÍPIO DE CAUCAIA. SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO
DE PREÇOS – IRP. Comunicamos aos interessados que a Secretaria
Municipal de Educação de Caucaia/CE realizará Pregão Presencial sob o
Sistema de Registro de Preços para AQUISIÇÕES DE VEÍCULOS ZERO
QUILÔMETRO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. Os interessados deverão manifestar interesse em participar
do registro através de comunicação que deverá ser enviada a esta Secretaria,
até o 5º dia após a circulação deste aviso. Quaisquer informações poderão
ser obtidas junto a Secretaria Municipal de Educação. Caucaia/CE, 13 de
junho de 2016. Antonia Claudia de Paula Lima. Secretaria Municipal de
Educação.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº.
20150618001 – EDUCAÇÃO / Contrato de Serviços.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, por sua Secretária Sra. ANTONIA
CLAUDIA DE PAULA LIMA. CONTRATADA: Empresa: L&J
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA EPP, CNPJ. N°
05.816.398/0001-52,com Sede à Av. Prefeito Jacques Nunes, 1163-
Sala 102 - Bairro Centro, Tianguá-Ce, CEP 62.320-000, neste ato
representada pelo Sr. Cícero dos Santos Silva, inscrito no CPF sob o nº
765.390.753-91, simplesmente denominada CONTRATADA,
resolvem de comum acordo, celebrar o presente termo aditivo mediante
as cláusulas e condições a seguir pactuadas: FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, baseado no artigo legal
no artigo 65, inciso I, alínea b, § 1º e artigo 57, parágrafo 1º, inciso II,
ambos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. O
Contrato n° 20150618001tem como objeto a OBRA PARA
AMPLIAÇÃO DE 17 ESCOLAS DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO DE DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA. OBJETO: 2.2. Constitui objeto de o presente termo aditivo
alterar a prorrogação dos prazos previstos na cláusula Quarta do
Contrato original, prorrogando-se o prazo de execução e vigência
contratual por mais 230 (duzentos e trinta) dias a contar da data da
assinatura do presente termo, Encerrando, em virtude desde, o prazo de
execução dos serviços e o prazo de vigência contratual em 29 de
dezembro de 2016. 2.3 Constitui objeto do presente termo aditivo a
alteração da Cláusula terceira do Contrato original ACRÉSCIMO no
valor de R$ 28.787,68 (vinte e oito mil, setecentos e oitenta e sete reais e
sessenta e oito centavos) para o Lote I, correspondente a 2,145% (dois
vírgula cento e quarenta e cinco por cento), R$ 103.386,26 (cento e três
mil, trezentos e oitenta e seis reais e vinte e seis centavos) para o Lote II,
correspondente a 7,572% (sete vírgula quinhentos e setenta e dois por
cento) e R$ 20.728,49 (vinte mil, setecentos e vinte e oito reais e
quarenta e nove centavos) para o Lote III, correspondente a 2,055%
(dois vírgula cinquenta cinco por cento), totalizando o valor do aditivo
em R$ 152.902,43 (cento e cinqüenta e dois mil, novecentos e dois reais
e quarenta e três centavos) correspondente a 4,115% (quatro vírgula
cento e quinze por cento), do valor contratado. Passando a ser o valor
total de R$ 1.424.334,40 (hum milhão, quatrocentos e vinte e quatro
mil, trezentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos) para o Lote I,
R$ 1.558.651,35 (hum milhão, quinhentos e cinqüenta e oito mil,
seiscentos e cinqüenta e um reais e trinta e cinco centavos) para o Lote
II, e R$ 1.061.266,75 (hum milhão, sessenta e um mil, duzentos e
sessenta e seis reais e setenta e cinco centavos) para o Lote III e o valor
global do contrato para R$ 4.044.252,50 (Quatro milhões, quarenta e
quatro mil, duzentos e cinqüenta e dois reais e cinqüenta centavos),
correspondente a 8,842% (oito vírgula oitocentos e quarenta e dois por
cento), no acumulado do contrato. DATA DAASSINATURA: Caucaia,
12 de maio de 2016. SIGNATARIOS: CONTRATANTE: Antonia
Claudia de Paula Lima – Secretária Municipal de Educação;
CONTRATADA:L&J SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA EPP. Sr.
Cícero dos Santos Silva.


